
  

 

     - 1 - 

 

  

Ao 

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal 

A/C: Diretoria de Materiais e Serviços 

Pregão Eletrônico n° 094/2021 

Processo Administrativo SEI n° 00113-00011023/2020-33  

                                                         

Prezados Senhores,  

 

Pelo presente, submetemos à apreciação de V.Sa., a nossa proposta de preço relativa ao pregão eletrônico n° 094/2021 

e processo administrativo SEI n° 00113-00011023/2020-33 assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros 

ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma. Em vista atender ao disposto no Edital, declaramos: 

 

a) Declaramos que nos preços orçados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte da 

prestação do fornecimento, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, materiais, impostos, seguro, 

taxas, embalagens, fretes, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em 

virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos; 

 

b) Declaramos, ainda, que estamos cientes e de acordo que as intimações ou notificações decorrentes da contratação, caso 

necessário, serão formalizadas eletronicamente para o e-mail da empresa informado nesta proposta comercial; 

 

c) Declaramos que estamos cientes e concordamos com as condições contidas no Edital e seus anexos; que cumpre os 

requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências 

editalícias; 

 

d) Declaramos que não estamos participando sob a forma de consórcio; 

 

e) Declaramos que a empresa não está incursa em nenhum dos impedimentos elencados nos termos do Decreto n° 48.999, 

de 29 de setembro de 2004 e inciso III ao artigo 87 da Lei 8.666/93, e se declara idônea em quaisquer das esferas de 

Governo, nos termos do inciso IV do artigo 87 da Lei 8.666/93; 

 

f) Declaramos que não temos no nosso quadro de pessoal empregado menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre, e de menor de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 

(quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Emenda Constitucional nº 20, de 1998); 

 

g) Declaramos que a proposta apresentada foi elaborada nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de 

setembro de 2009. De maneira independente, que não tentou influir na decisão de qualquer outro potencial participante desta 

licitação, e que com estes ou com outras pessoas não discutiu nem recebeu informações; 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

     - 2 - 

h) Declaramos que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar 

ocorrências posteriores; 

 

i) Declaramos que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, 

observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal; 

 

j) Declaramos que não usufruímos da aplicabilidade do Decreto 7.174/2010. 

 

OBJETO:  

Contratação de empresa fornecedora do serviço de acesso online às Normas Técnicas Brasileiras (NBR/NBRISO) e Mercosul 

(NM), que permite aos servidores lotados no Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, que possuam e-mail 

institucional no domínio "@der.df.gov.br", visualizar, pesquisar, imprimir e controlar a coleção completa das normas técnicas, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 

O prazo de execução do objeto desta prestação de serviço é de 60 (sessenta) meses, a contar da data de autorização para 

início da prestação de serviço. A entrega da coleção completa de Normas Técnicas Brasileiras (NBR/NBRISO) e Mercosul (NM) 

se dará por meio da plataforma Target GEDWeb – Sistema de Gestão de Normas e Documentos Regulatórios, disponibilizado 

eletronicamente pela empresa Target Engenharia e Consultoria Ltda., o qual permite por meio de busca textual pré-definida a 

qualquer conteúdo da coleção, permitindo rastrear o argumento de interesse por palavra-chave, código da norma e assunto 

desejado. 

 

Item Descrição / Especificação Quantidade Valor total  

1 

Contratação de empresa fornecedora do serviço de acesso online 

às Normas Técnicas Brasileiras (NBR/NBRISO) e Mercosul (NM), 

tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do 

Edital. 

60 meses R$ 74.999,99 

 
 

1. Informações para contato: 
Target Engenharia e Consultoria Ltda. 
CNPJ: 00.000.028/0001-29 
Inscrição Estadual: Isenta 
Inscrição Municipal: 2.266.873-0 
Avenida das Nações Unidas, 18801 Conjunto 1501 – São Paulo/SP - CEP: 04795-000 
E-mail: comercial@target.com.br  
Telefone: (11) 5641-4655 / (11) 5525-5652 
 

2. Dados do representante legal da empresa: 
Nome: Mauricio Ferraz de Paiva 
CPF/MF: 115.695.748-63          Cargo/Função: Presidente 
RG: 14.184.584                        Expedido por: SSP 
Naturalidade: São Paulo            Nacionalidade: Brasileira 
 
3. Dados bancários: 
Banco do Brasil - Agência: 1506-7 / Conta Corrente: 4250-1 
Unidade da Federação: São Paulo 
 
4. Prazo de entrega: 
A entrega do serviço será realizada em até 5 dias corridos. 
 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

     - 3 - 

5. Validade da proposta: 
A proposta é válida por 60 dias. 

 

 
 

 
São Paulo, 28 de setembro de 2021. 

 

 
 

Atenciosamente, 
 

 
 

_____________________________________________________ 

 
Mauricio Ferraz de Paiva 

Presidente 
Target Engenharia e Consultoria Ltda. 

E-mail: comercial@target.com.br | Telefone: (11) 5525-5651 

 


